
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  46   del  21-07-2025 
 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1. Interventi strategici 
di interesse regionale e locale. Interventi di riqualificazione 
ambientale a salvaguardia dell'erosione costiera. INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DELL'EROSIONE COSTIERA PRESSO LA 
SPIAGGIA DI BUGGERRU. CUP D18H23002340002 - 
APPROVAZIONE PFTE 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 18:32, nella 
forme previste dal Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30.03.2022, convocata dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei Sigg.  
Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita P Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

Si dà atto che il sistema telematico che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma gotomeeting.  
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 
 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE  

 la legge regionale 21.2.2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), art. 1 comma 4 autorizza, per la 
concessione dei contributi in conto capitale e la realizzazione degli investimenti finanziati dal 
margine corrente, riportati nella tabella E, trasferimenti in conto capitale finanziati dal margine 
corrente e, per il triennio 2023-2024 e 2025, la somma di euro 2.000.000 per ciascuna annualità 
riguardanti "interventi di riqualificazione ambientale e salvaguardia dell'erosione costiera"; 

 la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 recante (Disposizioni di carattere istituzionale-
finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale), con le deliberazioni di programma della 
Giunta regionale n. 49/47 del 17.12.2021 e n. 34/18 del 11.11.2022, sono stati finanziati il primo 
ed il secondo stralcio del programma di spesa triennale per "Interventi di riqualificazione 
ambientale e salvaguardia dall'erosione costiera" per un importo complessivo di euro 6.000.000; 

VISTA la deliberazione n. 41/49 del 01/12/2023 con cui la Giunta regionale: 

 approvava la programmazione del terzo stralcio con le risorse del programma di spesa triennale 
2023-2025 del capitolo cap. SC09.0310 per "Opere di interesse regionale – Interventi di 
riqualificazione ambientale e salvaguardia dall'erosione costiera", per la spesa di euro 
6.000.000, degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, 

 assegnava al Comune di Buggerru la somma di € 250.000 per “Interventi di mitigazione 
dell'erosione costiera presso la spiaggia di Buggerru”; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 69 del 12/12/2023 di nomina del RUP; 

VISTA la determinazione n. 26 del 31/05/2024 avente ad oggetto Interventi di mitigazione dell'erosione 
costiera presso la spiaggia di Buggerru - LR 21/02/2023, n. 1. Interventi strategici di interesse regionale e 
locale. Interventi di riqualificazione ambientale a salvaguardia dell'erosione costiera. - CUP 
D18H23002340002 - CIG B1CAFFF6B6 - Aggiudicazione Incarico professionale; 

DATO ATTO CHE in data 03/07/2025 prot. 5.244, è stato trasmesso al protocollo generale dell’Ente il 
progetto di fattibilità tecnico economica redatto a cura dell’ing. Stefano Mascia; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’intervento è stimato in € 250.000,00 recante il seguente 
quadro economico 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

Rel_1.1_Relazione Generale Illustrativa di Fattibilità 

Rel_1.2_Studio di prefattibilità ambientale 

Rel_1.3_Relazione asseverata 

Rel_1.4_Analisi dei prezzi 

Rel_1.5_Computo metrico estimativo 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

Rel_1.6_Disciplinare tecnico Prestazionale 

Rel_2.1_Piano di manutenzione preliminare 

Rel_3.1_Cronoprogramma 

Rel_4.1_Quadro economico di progetto 

Elaborati Grafici 

TAV_2.1_Corografia e inquadramento territoriale 

TAV_2.2_Inquadramento vincolistico 

TAV_2.3_Stralcio della disciplina urbanistica 

TAV_2.4_Carta geologica 

TAV_2.5_Planimetria catastale 

TAV_2.6_Planimetria di rilievo 

TAV_2.7_Documentazione fotografica stato attuale 

TAV_2.8_Planimetria generale Situazione in progetto 

TAV_2.9_Profili di progetto 

TAV_3.0_Particolare costruttivo della barriera frangivento 

Elaborati della sicurezza 

REL_3.1_Piano di sicurezza e coordinamento 

REL_3.2_Analisi e Valutazione dei Rischi 

REL_3.7_Stima Oneri della sicurezza 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, al fine di 
avviare le successive fasi di progettazione e realizzazione dell’intervento; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
relativo agli Interventi di mitigazione dell'erosione costiera presso la spiaggia di Buggerru - LR 
21/02/2023, n. 1. Interventi strategici di interesse regionale e locale. Interventi di riqualificazione 
ambientale a salvaguardia dell'erosione costiera. - CUP D18H23002340002, redatto dall’ing. Stefano 
Mascia, per un importo complessivo di € 250.000,00 recante il seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

Rel_1.1_Relazione Generale Illustrativa di Fattibilità 

Rel_1.2_Studio di prefattibilità ambientale 

Rel_1.3_Relazione asseverata 

Rel_1.4_Analisi dei prezzi 

Rel_1.5_Computo metrico estimativo 

Rel_1.6_Disciplinare tecnico Prestazionale 

Rel_2.1_Piano di manutenzione preliminare 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

Rel_3.1_Cronoprogramma 

Rel_4.1_Quadro economico di progetto 

Elaborati Grafici 

TAV_2.1_Corografia e inquadramento territoriale 

TAV_2.2_Inquadramento vincolistico 

TAV_2.3_Stralcio della disciplina urbanistica 

TAV_2.4_Carta geologica 

TAV_2.5_Planimetria catastale 

TAV_2.6_Planimetria di rilievo 

TAV_2.7_Documentazione fotografica stato attuale 

TAV_2.8_Planimetria generale Situazione in progetto 

TAV_2.9_Profili di progetto 

TAV_3.0_Particolare costruttivo della barriera frangivento 

Elaborati della sicurezza 

REL_3.1_Piano di sicurezza e coordinamento 

REL_3.2_Analisi e Valutazione dei Rischi 

REL_3.7_Stima Oneri della sicurezza 

DI DARE ATTO CHE il progetto costituisce la base per la predisposizione delle successive fasi progettuali 
e per l’attivazione delle procedure di finanziamento e appalto; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico ogni adempimento conseguente e necessario per 
l’attuazione del presente provvedimento inclusa l’approvazione delle successive fasi progettuali; 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
procedere con le fasi successive dell’intervento. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  46   del  21-07-2025 

 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1. Interventi strategici di interesse regionale e 
locale. Interventi di riqualificazione ambientale a salvaguardia dell'erosione 
costiera. INTERVENTI DI MITIGAZIONE DELL'EROSIONE COSTIERA 
PRESSO LA SPIAGGIA DI BUGGERRU. CUP D18H23002340002 - 
APPROVAZIONE PFTE 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to   Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9,del D,Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
                                                                        Dott.ssa Silanus Chiara  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
G.M..  46   del  21-07-2025 

 

Oggetto:Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1. Interventi strategici di interesse regionale e 
locale. Interventi di riqualificazione ambientale a salvaguardia dell'erosione 
costiera. INTERVENTI DI MITIGAZIONE DELL'EROSIONE COSTIERA 
PRESSO LA SPIAGGIA DI BUGGERRU. CUP D18H23002340002 - 
APPROVAZIONE PFTE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                                    Segretario Comunale 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
 

 
         BUGGERRU, LI’ 23-07-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


